1

中建科培[2017]069号

关于举办“建筑施工安全监管与重大隐患排查治理暨重大伤亡事

故案例分析与突发事件应急处置培训班”的通知

各有关单位：

近日，一些地区接连发生建筑施工群死群伤事故，给人民群众生

命财产造成重大损失。3月 25 日，广东省广州市第七资源热力电厂工

程发生操作平台坍塌事故，造成 9 人死亡。3月 27 日，河北省保定市

裕华商务中心工程发生吊篮倾覆事故，造成 3 人死亡；安徽省安庆市

桐城金色阳光城项目发生塔吊倾覆事故，造成 3 人死亡；湖北省麻城

市仙山牡丹博览园水上乐园综合楼工程发生模板支撑脚手架坍塌事

故，已造成 6 人死亡。为认真贯彻落实《国务院安委会办公室关于近

期接连发生安全问题的紧急通报》（安委办明电[2017]7 号），切实加

强建筑施工安全生产工作，住建部办公厅于近日印发了《关于进一步

加强建筑施工安全生产工作的紧急通知》（建办质函[2017]214 号文），

对当前建筑施工安全生产工作作出紧急部署。

与此同时，住房城乡建设部决定用三年左右时间在全国开展工

程质量安全提升行动。要求各级住房城乡建设主管部门围绕“落实主

体责任”和“强化政府监管”两个重点，进一步完善工程质量安全管

理制度，落实工程质量安全主体责任，强化工程质量安全监管，提高

工程项目质量安全管理水平，提高工程技术创新能力，使全国工程质

量安全总体水平得到明显提升。现应各地要求，我中心决定举办“建

筑施工安全监管与重大隐患排查治理暨重大伤亡事故案例分析与突发

事件应急处置培训班”。望各单位积极组织或选派本单位、本系统人员

参加。有关事项通知如下：

2

一、时间及地点

2017 年 8月 10 日―― 8 月 12 日 武汉市 （ 8月 10 日报到）

二、参加对象

1、各级政府及住建委（局）、安监站、质监站、相关行业协会的

主管领导和有关人员；

2、各地施工企业主管安全生产的负责人、安全生产管理人员及质

量安全技术负责人；监理公司质量、安全监理负责人及监理工程师、

各建筑科研、设计、院校、咨询单位相关人员等。

三、学习内容

1、2017 年全国建筑施工安全生产形势分析及工作重点；

2、当前建筑施工标准、规范、规程执行中的难点释疑；标准、规

范、规程中被忽视的重点内容详解；标准、规范、规程相互间存在的

矛盾点以及存在的问题；

3、建筑施工各类危险源控制关键技术；危险性较大的分部分项工

程安全管理关键技术；

4、控制、减少和消除重大伤亡事故对策、措施和管理办法；

5 、结合最新《建筑施工脚手架安全技术统一标准》GB51210-2016，

讲解高支模施工安全技术及管理要点；

6、施工升降机安全技术及管理要点；

7、深基坑安全技术及管理要点；

8、塔式起重机安全技术及管理要点；

9、吊篮安全技术及管理要点；

10、结合最新行业标准《建筑施工高处作业安全技术规范》，讲解

高处作业安全技术及管理要点；

11、结合 JGJ146-2005，讲解建筑施工临时用电安全技术及管理

要点；

12、建筑施工生产安全事故责任划分、刑事责任追究；

13、建筑施工安全监管法律法规及有关规定；

14、国外建筑施工安全技术及管理现状、发展趋势。

3

15、典型重大事故案例分析，脚手架倒塌、临时用电事故、高处坠落

事故、深基坑坍塌、模板支撑系统坍塌、塔吊倒塌重大事故警示，事故调

查报告撰写要求，责任划分、刑事责任追究与事故预防控制、风险规避，

经验交流。

四、主讲专家

届时将由业内权威专家、教授级高工并直接参与国家最新《标准》、《规

范》、《规程》主要起草人进行业务授课、研讨与经验交流，并解答学员提

出的有关疑点、难点、热点问题。

五、有关费用及报名办法

(一)培训费每人 1200 元/人（含资料费、专家费、场地费等）食宿统一

安排，费用自理，欢迎各单位集体组织参加。

(二)请参加学习的代表根据以上计划填写报名回执表传真至:

电 话：010-52967925 传 真：010-52967925

邮 箱：15611151699@163.com 联系人：裴令前 赵 敏

我们在收到报名回执表后，于开班前 3 天发放报到通知，详告具体地点、

乘车路线、食宿及日程安排等有关事项。

附件：报名回执表

中标建研科技培训中心

二〇一七年七月二十五日